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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce s názvem Blank apps ve výuce fyziky na základní škole se

zabývá mobilními aplikacemi vhodnými pro fixaci učiva ve fyzice na 2. stupni ZŠ. Aplikace

pro fixaci učiva nejsou pouze učící pomůcky jako papír, sloužící převážně k ověření

a následnému upevnění získaných znalostí, ale zároveň slouží jako příjemné zpestření

hodiny.

S využitím elektronických pomůcek v hodině se můžeme setkat stále častěji. Do nedávna

existovala pro žáky pouze jedna varianta, jak si zapisovat poznámky z hodiny. Byl to papír.

Nyní si však mnoho žáků vytváří své poznámky z hodiny v elektronické podobě na

tabletech, noteboocích, či jiných mobilních zařízení. Elektronické pomůcky neusnadňují

vyučování pouze žákům, ale i učitelům, kteří už se nemusí vázat na klasickou tabuli. Místo

toho mohou používat např. interaktivní tabuli, nebo pomocí projektoru promítat předem

připravené prezentace. Pro osvojení získaných vědomostí a dovedností mohou vyučující

používat mobilní aplikace, na které je tato práce zaměřena.

Cílem této bakalářské práce je představit vybrané a zdarma dostupné blank apps a jejich

využití ve výuce žáků na ZŠ. Vybrané blank apps budou podrobně představeny, budou

popsány jejich funkce, výhody a nevýhody. Aplikace budou vzájemně porovnány.

V praktické části bude vytvořena sada výukových materiálů pro upevňování učiva fyziky

pomocí zvolených aplikací. Fyzika nepatří na základních školách k oblíbeným předmětům

a práce se zvolenými aplikacemi by mohla zvýšit její popularitu a pomoci překonat kritická

místa kurikula (Kohout, a další, 2019). Vytvořené výukové materiály budou otestovány na

zvolené základní škole. Následně pomocí dotazníkového řešení získám od žáků zpětnou

vazbu. Získané výsledky podrobně přestavíme.
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1 VÝUKOVÉ METODY

Slovo metoda, je rozhodujícím prostředkem, který slouží jako cesta k dosáhnutí cílů

ve všech uvědomělých činnostech. V didaktice chápeme pod pojmem vyučovací metoda

různé způsoby, zaměřené na činnost žáka a učitele, které vyústí ke stanoveným cílům.

Veškeré vyučovací metody se po staletí měnila a procházela dlouhým vývojem. Měnily se

v závislosti na společensko-historických podmínkách vyučování, na charakteru školy jako

instituce, která reprezentovala určitou historickou epochu v závislosti na pojetí

vyučovacího procesu v tom, kterém období (Skalková, 2007).

Právě pomocí metod se uskutečňuje vazba cíle a obsahu pedagogického procesu a jeho

následného výsledku, který se mění v osobnostních vlastnostech žáků, vědomostech,

dovednostech a postojích. Vyučovací metody se vykonávají v procesu zvoleného obsahu.

Jsou spojené se specifikou vyučovacího předmětu, s konkrétními didaktickými úlohami.

Proto je třeba si ujasnit, jak u žáků probíhá osvojování vzdělávacího obsahu u každého

předmětu a jakým způsobem si žáci osvojují jednotlivé specifické obsahy (Skalková, 2007).

Výukové metody je třeba důkladně znát a používat ve velkém množství. Pro učitele jsou

metody jako nářadí, kterým vykonává svou práci. Pokud se učitel v problematice výukových

metod dostatečně orientuje, měl by být schopen zařazovat je do svých hodin tak,

aby vyučování bylo pro žáky nejen efektivní, ale také atraktivní (Skalková, 2007).

1.1 ATRAKTIVIZACE UČIVA

Každý správný učitel, by měl svým žákům učivo co nejvíce „zatraktivnit“. Pokusit se o to

může hned několika způsoby. Jedná se o zábavnou činnost, s praktickým zaměřením,

zajímavým problémem a spoustou dalšího. O tomhle všem je didaktika především. Některý

učitel však může tvrdit, že má ve svých předmětech učivo, které není zábavné a ani zábavné

být nemůže. V těchto případech je dobré se opravdu zamyslet, zda je nutné vnucovat

takovéto učivo žákům do hlavy. Učitel by se měl snažit vést žáky k zájmu o svůj obor

a vědomí, že je jejich život užitečný. Proto by se měl učitel snažit vykládanou látku žákům

vždy zatraktivnit vnější motivací, formou práce nebo převedením tématu (Čapek, 2015).

1.2 METODY OPAKOVÁNÍ A PROCVIČOVÁNÍ VĚDOMOSTÍ

Při vyučování se rozvíjejí intelektové, pracovní a komunikativní dovednosti žáků. Rozvíjení

dovedností žáků je součástí obsahu vzdělávání a jeho cílů. Hlavní metodou, kterou utváří
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procvičování a upevňování dovedností, je nácvik. Ten představuje cílevědomé opakování

výkonů. Nácvik slouží hlavně k ovládnutí výkonu a zároveň k tomu, aby získané dovednosti

byly použitelné v různých situacích (Zormanová, 2012).

1.2.1 FIXACE UČIVA

Fixace učiva patří do varianty metod z hlediska fází výchovně vzdělávacího procesu.

Na velký význam procvičování a opakování získaných vědomostí, upozorňují v současnosti

nejen psychologové a pedagogové. Aby fixace učiva fungovala, měl by být navozen aktivní

vztah všech žáků v celé třídě k procesům opakování. Důležité je, aby k tomu učitelé

používali zajímavé formy a metody opakování, které umožňují nesourodou činnost,

při samostatné práci žáků. Vyučující tak může využít např. frontální rozhovor s celou třídou,

metody opakování pomocí připravených materiálů, opakování prostřednictvím exkurzí,

laboratorních prací, zapojení hry do vyučování apod. Pedagog musí vycházet ze znalostí

individuálních zvláštností žáků a uplatňovat individuální a diferencovaný přístup

při opakování učiva. Nesmí se zapomenout také učit žáky technikám opakování, mezi které

patří práce s učebnicí a knihou, učení se slovíčkům nebo básni, technika záznamu výpisek

do sešitů a příprava slovního projevu na připravené referáty (Skalková, 2007).

1.2.2 DĚLENÍ METOD OPAKOVÁNÍ

Opakování získaných vědomostí se dělí podle časového rozvržení (Skalková, 2007).

• Opakování po probrání učiva, to má za úlohu prvotní upevňování získaných

vědomostí.

• Opakování po skončení větších úseků učiva. Tato metoda se významně podílí hlavně

na utváření nových vztahů, systematizaci a zobecňování učiva.

• Opakování závěrečné. Nejčastěji se jedná o opakování pololetní, celoroční nebo

předmaturitní. Slouží k shrnování a systematizaci větších celků.

• Opakování na počátku školního roku rekapituluje učivo po prázdninách a vytváří

předpoklady pro nadcházející a navazující studium.
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1.3 E-LEARNING

E-learning je vzdělání, které se realizuje pomocí IT, zpravidla s potřebou internetového

připojení. E-learning má hned několik výhod, ale také i negativ (Čapek, 2015).

Mezi výhody E-learningu patří rozhodně flexibilita. Výukové materiály tak mohou vznikat

přesně podle potřeb a požadavků uživatelů. Jako další výhodou pak je, že mohou k těmto

zdrojům přistupovat odkudkoliv a kdykoliv. Při využívání této výukové metody odpadají

náklady na tisk a distribuci materiálů (Čapek, 2015).

Jedna z největších nevýhod e-learningu je chybějící osoba živého vyučujícího. S tím souvisí

absence rychlé psychologické reakce. Kurzy zpracované touto metodou často nepodporují

práci s původními prameny. Zjednodušené a pro žáky učitelem z recyklované učivo vede

k odrážkovému myšlení, šprtání a ztráty kreativního myšlení. Vytvořené úlohy se stávají

pouhou formalitou, nejsou s žáky probírány, a hlavně chybí zpětná vazba (Čapek, 2015).

Další z nevýhod, která může u žáků nastat je závislost, kdy uživatelé potřebují mít

pravidelný přístup k určitým zařízením a programům (Čapek, 2015).
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2 M-LEARNING

Nepřetržitý rozvoj informačních a komunikačních technologií přináší do oblasti vzdělávání

stále nové možnosti vyučování. Technologie je nutné chápat jako produkty určité

společnosti a kultury. Nejde tak hovořit pouze o dopadech technologií na člověka, ale vždy

je nutné promýšlet jejich existenci a využití souvislostí člověka (Neumajer, a další, 2015).

Mobilní zařízení se hluboce zakořenila do našich každodenních životů. Dnes si už těžko

dokážeme představit život, bez našich mobilních pomocníků. Generace dětí, narozená


[…]


vypracované materiály v blank apps nepomohly.

Wang ve svém výzkumu uvádí, že blank apps mají pozitivní vliv na zlepšení studijních

výsledků. Po procvičení materiálů, které byly vytvořeny ve výukových aplikacích dosahovali

jim testovaní žáci lepších výsledků (Wang, 2020).

V poslední otázce z dotazníku měli žáci pokyn, aby dosadili vybrané aplikace na stupně

vítězů. Jasným vítězem se pro žáky stal Kahoot!. Za vítězstvím byla jednoznačně

jednoduchost aplikace a výběr z odpovědí na vytvořené otázky. Žáci také mile přivítali

soutěživost, kterou jim tato aplikace nabídla. Mohli tak mezi sebou soutěžit spolužáci,

a to i napříč třídami. Na druhém místo respondenti těsně dosadili jednoduchý

LearningApps, který stejně jako Kahoot! nabízel funkci kontroly odpovědí, která se mezi

žáky ukázala jako velmi žádaná. Na třetím místě se umístil WordWall, který byl pro žáky

nejméně intuitivní. Práce s touto aplikací byla pro některé zmatečná a nepřehledná.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá vhodnými blank apps pro fixaci učiva ve fyzice na 2. stupni

ZŠ. Cílem této práce bylo stručně představit zdarma dostupné blank apps a jejich využití

ve výuce žáků na ZŠ. Vybrané blank apps byly podrobně představeny a popsány jejich

funkce. V úvodu této práce byly popsány výukové metody, atraktivizace učiva, fixace učiva

a co je to e-learning.

V následující kapitole byl podrobně představen pojem m-learning, jeho výhody, nevýhody

a klíčové funkce. Následovala kapitola o mobilních aplikacích, u kterých byly představeny

aplikace, webové a blank aplikace. Dále byla představena metoda BYOD, její výhody

a nevýhody.

Čtvrtá kapitola se zabývala zvolenými zdarma dostupnými blank apps. Jsou zde popsány tři

aplikace – Kahoot!, Wordwall a LearningApps. Tyto aplikace byly otestovány a byla popsána

jejich funkčnost.

Následovalo vytvoření výukových materiálů ve všech zvolených aplikací. Výukové materiály

byly vytvořeny na téma hustota, pro 6. ročník fyziky na ZŠ. Téma bylo zvoleno na základě

kritických míst kurikula ve výuce fyziky na 2. stupni ZŠ (Kohout, a další, 2019). Materiály

byly otestovány žáky třech tříd na základní škole v okrese Plzeň-město.

Po dokončení výukových materiálů, žáci obdrželi, dotazník k vyplnění, který byl vytvořen

v online nástroji pro tvorbu dotazníků Survio. Celkem bylo od respondentů (23 chlapců

a 36 dívek) získáno 59 odpovědí, které byly vypsány a sepsána jejich analýza.

V závěru práce proběhlo výzkumné šetření získaných dat z dotazníku. Z dotazníku bylo

zjištěno, že používání aplikací je pro žáky snadné a jejich práce s nimi jim nečiní problémy.

Zároveň slouží jako silný motivační nástroj, který by žáci chtěli vídat v hodinách častěji.

Žáci ohodnotili jako nejlepší výukovou aplikaci Kahoot!, u které je bavilo soutěžit mezi

sebou s ostatními spolužáky. Jako nejužitečnější funkce, kterou žáci v aplikacích vyžadovali,

se ukázala možnost zobrazit správnou odpověď, po zvolení odpovědi špatné.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že se žákům zvolené aplikace líbili a práce s nimi je baví.

Mimo používání navíc studenti probírané učivo opakují a nastává fixace učiva.
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Můžeme tedy říct, že blank apps jsou nejen vhodné jako kvalitní nástroj pro fixaci učiva,

ale také jako silný motivační nástroj, který dokáže vyučování oživit.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá vhodnými blank apps pro fixaci učiva ve fyzice na 2. stupni

ZŠ. Cílem této práce bylo stručně představit zdarma dostupné blank apps a jejich využití

ve výuce žáků na ZŠ. V této práci byly představeny pojmy m-learning, e-learning a BYOD.

Byly vybrány tři aplikace – Kahoot!, Wordwall a LearningApps. Tyto aplikace byly

otestovány a byla popsána jejich funkčnost. Následovalo vytvoření výukových materiálů ve

všech zvolených aplikací. Vytvořené materiály byly na téma hustota, která patří mezi

kritická místa kurikula, pro 6. ročník fyziky na ZŠ. Výukové materiály byly otestovány žáky

třech tříd na základní škole v okrese Plzeň-město. Po dokončení výukových materiálů, žáci

obdrželi dotazník k vyplnění. Získáno bylo celkem 59 odpovědí od 23 chlapců a 36 dívek.

Odpovědi byly vypsány a následně sepsána jejich analýza. V závěru proběhlo výzkumné

šetření získaných dat z dotazníku.
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RESUMÉ

This thesis is dealing with suitable blank apps for fixation of schoolwork for physics

at middle school. The main goal of this thesis was to briefly introduce free accessible blank

apps and their usage on middle school student’s education. In this thesis, the concepts of

m-learning, e-learning and BYOD were introduced. The chosen blank apps and their

function were introduced in detail. Three blank apps are described here – Kahoot!,

Wordwall and LearningApps. I tested these applications and described their functionality.

This was followed by the creation of teaching materials in all selected applications.

Teaching materials were created on the topic of density, for the 6th year of physics

at middle school. The materials were tested by pupils in three classes at a middle school in

the district of Plzeň-město. After completing the teaching materials, students received

a questionnaire to fill out. A total of 59 answers were obtained from the respondents

(23 boys and 36 girls). At the end of the work, a research of the data obtained from the

questionnaire took place.
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