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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - nadprůměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - průměrná, Vlastní přínos autora - průměrný, Práce se zdroji - průměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - nadprůměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - nadprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Student během tvorby práce velmi flexibilně komunikoval s vedoucí práce a také aktivně samostatně pracoval.
Práci tvořil průběžně, s rozvahou.

Slovní zhodnocení
Bakalářská práce Matěje Jakubčíka řeší téma využívání blank apps ve výuce fyziky. Práce je členěna do 8
kapitol. V úvodu autor představuje osnovu a cíle práce. Prvních pět kapitol je založeno na teoretické bázi.
Autor představuje možnosti fixace a opakovnání učiva. Dále se zabývá m-learningem a strategií BYOD. Po
definici pojmů m-learning a BYOD následuje kapitola o mobilních aplikacích, které byly využívány při
realizaci výzkumu k této práci. Autor zvolil tři volně dostupné blank apps, a to Kahoot!, Wordwall a
LearningApps. Tyto aplikace postupně představil.
Podstatná je kapitola Kritická místa ve výuce fyziky, kde autor popisuje problematická místa fyzikálního
kurikula v 6. ročníku základní školy. Ve své práci se pak dále zabývá jedním z těchto míst, kterým je hustota.
V kapitole Metodologie je popsána použitá výzkumná metoda, aplikace Survio a také použitý dotazník. Autor
práce připravil procvičovací aktivity pro žáky základní školy pomocí tří zmíněných aplikací. Aktivity byly
vytvořeny na téma hustota. Po otestování aktivit žáci vyplnili dotazník, který bakalant následně vyhodnotil a
získané výsledky přehledně popisuje ve stejnojmenné kapitole. V následující kapitole autor porovnává
výsledky, které získal, s informacemi ze zahraničních výzkumů.
Bakalářská práce Matěje Jakubčíka je kvalitně zpracována. Autor se zabývá tématem, které po dobu distanční
výuky nabralo na významu. Aktivity, které vytvořil, mohli žáci plnit bezproblémů z domova, pouze pomocí
zařízení, které bylo připojené k internetu. Bakalářská práce je psána kvalitní čestinou. Autor bez problémů
zvládnul také práci se zdroji dle normy ČSN ISO 690.
Matěj Jabukčík prokázal během tvorby své práce schopnost samostatně pracovat, byl velmi kreativní a obratně
komunikoval se spolupracující školou. V jeho díle lze spatřit praktický přínos. Práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím ji jako výbornou.

Dotazy k práci
Jak ovlivnilo uzavření škol z důvodu pandemie CoVid-19 Váš výzkum? Bylo třeba provést nějaké zásadní
změny?
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